¹⁴⁵ « Si vero loquamur de fide informi secundum quod accipitur primo modo, videlicet prout est habitus virtuosus et habitus infusus et etiam voluntarius, hoc modo, etsi reperitur in Christianis viatoribus, non tamen potest reperiri in daemonibus, tum quia ipsi non sunt apti ad suscipiendos habitus infusos, tum quia voluntas eorum magis prona est ad impugnandum veritatem *secundum pietatem* quam ad assentiendum ei. » *OTS* p. 484

¹⁴⁶ « A prima enim conditione sua habuerunt cognitionem aliquam de articulis pertinentibus ad Trinitatem, quae, etsi tunc non mereretur dici fides, immo potius cognitio contemplationis, propter absentiam aenigmatis, peccato tamen superveniente et aenigmate subsequente, illa cognitio meruit dici fides, cum sit cognitio aenigmatica de his quae spectant ad divina. » *OTS* p. 484

¹⁴⁷ « Quantum autem ad articulos spectantes ad humanitatem est in eis cognitio acquisita per multa miracula et experimenta et quasi extorta necessitate quadam. Dum enim daemones vident aperte eos qui Christum credunt et ei conformantur non posse damnari, manifesta ratione coguntur credere fidem credentium in Christum veram esse ; ac per hoc per consequens credunt omnia esse vera quae Christiani credunt ; et ex hoc etiam perterrentur, propter quod dicit beatus Iacobus, quod *credunt et contremiscunt*. » *OTS* p. 484

différence d'Alexandre, manifeste un souci de vraisemblance psychologique qui le conduit à décrire de manière fort précise le parcours du croyant.

Il faut d'abord souligner que, même pour un homme baptisé, qui a la foi formée, il est impossible, à partir de ce seul habitus, de produire un acte de foi. C'est le cas du jeune enfant baptisé. Comme le dit Bonaventure :

« [...] le petit a l'habitus de foi quant à ce qui, en elle, est formel ; en effet, il a quelque chose par quoi il lui sera rapide et facile d'assentir à tous les articles de foi, s'ils lui sont présentés lorsqu'il sera parvenu à l'âge adulte. Il lui manque cependant la connaissance qui est matérielle par rapport à la foi, sans laquelle ce formel, même s'il peut être infusé dans l'âme du petit, ne peut cependant s'enraciner ni se stabiliser. »¹⁴⁸

Recevoir la foi de Dieu, c'est donc, pour parler strictement, ne recevoir que la part formelle de l'habitus de foi, c'est-à-dire ce qui dispose à assentir d'une certaine manière. Cette part formelle ne dispose à assentir qu'à un certain nombre d'objets bien définis : ce sont les articles de foi. Cependant, de même qu'avant de goûter un aliment nous ignorons tout de sa saveur, alors même qu'elle est déjà déterminée pour nous par la façon dont nos papilles sont disposées, de même, avant d'apprendre à l'église ou dans un enseignement ce que sont les articles de foi, c'est-à-dire avant d'acquérir la connaissance matérielle propre à la foi, nous ignorons que nous sommes disposés grâce à Dieu à y adhérer.